
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 5.1 

Положения о порядке предоставления 

муниципальных гарантий 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, 

принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 

№ 187 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 26 марта 2022 года № 65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникающим при учете муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в составе 

муниципального долга муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, с 1 января 2022 года. 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 __________  № ___ 

1. Внести в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятого решением  городской  Думы города  Нижнего  Новгорода  от  27.11.2019 

№ 187 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.01.2020 № 18, от 22.09.2021 № 185), изменение, абзац первый после 

слов «города Нижнего Новгорода» дополнив словами «в сумме фактически 

имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но 

не более суммы муниципальной гарантии». 

Проект 
от 13.05.2022  



2 

 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                                 И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«О внесении изменения в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено внесение 

изменения в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого решением 

городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187 (далее - Положение), в связи с внесением 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации.  

 Федеральным законом от 26 марта 2022 года № 65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации» внесено изменение в пункт 4 статьи 117 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, которым установлено, что обязательства, вытекающие из муниципальной 

гарантии, включаются в состав муниципального долга в сумме фактически имеющихся у 

принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы 

муниципальной гарантии. 

 В ранее действующей редакции указанной нормы отсутствовало ограничение размера 

обязательств, вытекающих из муниципальной гарантии, включаемых в состав муниципального 

долга. 

 Согласно пункту 2 статьи 2 Федерального закона от 26 марта 2022 года № 65-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» положения пункта 4 статьи 117 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) 

применяются к правоотношениям, возникающим при учете государственных (муниципальных) 

гарантий в составе государственного (муниципального) долга, с 1 января 2022 года. 

 Проектом решения предусмотрено внесение изменения в абзац первый пункта 5.1 

Положения, установив, что обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в 

состав муниципального долга города Нижнего Новгорода в сумме фактически имеющихся у 

принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы 

муниципальной гарантии. 

 Проектом решения предлагается распространить указанное изменение на правоотношения, 

возникающие при учете муниципальных гарантий муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород в составе муниципального долга муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, с 1 января 2022 года. 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 



3 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода 
 

 

 

 

«О внесении изменения в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

«О внесении изменения в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 



 

4 

 

 
Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 5.1 Положения о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 

Номер пункта Существующая редакция 

 

Предлагается 

Пункт 5.1 5.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной 

гарантии, включаются в состав муниципального долга 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

Предоставление и исполнение муниципальной 

гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой 

книге города Нижнего Новгорода (далее - муниципальная 

долговая книга). 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения 

об объеме долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по выданным муниципальным гарантиям, о дате 

их возникновения и исполнения (прекращения по иным 

основаниям) полностью или частично, формах обеспечения 

обязательств, а также иная информация, состав которой, 

порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую 

книгу устанавливается правовым актом администрации 

города. 

В муниципальной долговой книге в том числе 

учитывается информация о просроченной задолженности 

по исполнению долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по муниципальным гарантиям. 

5.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной 

гарантии, включаются в состав муниципального долга 

города Нижнего Новгорода в сумме фактически 

имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных 

муниципальной гарантией, но не более суммы 

муниципальной гарантии. 

Предоставление и исполнение муниципальной 

гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой 

книге города Нижнего Новгорода (далее - муниципальная 

долговая книга). 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения 

об объеме долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по выданным муниципальным гарантиям, о дате 

их возникновения и исполнения (прекращения по иным 

основаниям) полностью или частично, формах обеспечения 

обязательств, а также иная информация, состав которой, 

порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую 

книгу устанавливается правовым актом администрации 

города. 

В муниципальной долговой книге в том числе 

учитывается информация о просроченной задолженности 

по исполнению долговых обязательств города Нижнего 

Новгорода по муниципальным гарантиям. 

 

 


